ГБУ ДПО СО «Чапаевский ресурсный центр»

ПРОТОКОЛ

заседания окружного учебно-методического объединения

учителей музыки

от «20» марта 2023 г. № 3

Присутствовали: 14 чел.

Повестка дня:

1. Вступительное слово, Битютская Елена Евгеньевна, руководитель

окружного УМО

2. Выступление по теме: «Подготовка к комплектованию ОО на 2023-2024

учебный год и выбор УМК из Федерального перечня учебников», Битютская

Е.Е., руководитель УМО

3.  Выступление по теме: «Межпредметные связи на уроках музыки»,

Шамина Елена Викторовна, учитель музыки ГБОУ СОШ № 2 г.п.т. Безенчук.

4. Выступление по теме: «Использование детских музыкальных

инструментов на уроках музыки как фактор формирования ритмического

слуха у младших школьников», Хорохорина Елена Павловна, учитель

музыки ГБОУ СОШ № 9 г.Чапаевск.

Слушали:

1. По первому вопросу: Битютскую Елену Евгеньевну, руководителя

окружного УМО учителей музыки, которая познакомила с планом работы

УМО на 20 марта.

2. По второму вопросу: Битютскую Елену Евгеньевну, руководителя

окружного УМО учителей музыки, которая рассказала о планировании

комплектования ОО на 2023-2024 учебный год, использовании федеральных

рабочих программ. Также подробно был затронут вопрос по выбору и

использованию уже имеющихся линий УМК на 2023-2024 учебный год и

необходимости перехода на единую линию учебников по музыке.

3. По третьему вопросу: Шамину Елену Викторовну, учителя музыки ГБОУ

СОШ № 2 г.п.т. Безенчук, которая поделилась опытом своей работы по теме:

«Межпредметные связи на уроках музыки». Елена Викторовна показала

практические приемы работы и поделилась интересными наработками своей

деятельности.

4. По четвертому вопросу: Хорохорину Елену Павловну, учителя музыки

ГБОУ СОШ №9 г.Чапаевск, которая рассказала о принципах работы с ДМИ с

детьми младшего школьного возраста и влиянии применения шумовых

инструментов на развитие ритма у обучающихся.

Решили:

1. Принять к сведению рекомендации по комплектованию и использованию

УМК на 2023-2024 учебный год.

2. При планировании использовать конструктор создания рабочих программ

на сайте ЕДСОО

2. Продолжить работу по обмену опытом успешных практик на уроках

музыки

Голосовали единогласно.